订该项《协议书》后未及时告知公司管理层及相关财务人员，导致公司对当期财务报表账务

处理不恰当。

根据《企业会计准则 12 号——债务重组》规定，公司认为上述部分债务豁免款项属于

控股股东、实际控制人及关联方对上市公司捐赠，公司在 2019 年关于营业外收入的账务处

理存在瑕疵，为了更加客观、准确的反映各期的财务状况和经营成果，将 2019 年相关的营

业外收入进行冲回，计入资本公积-其他资本公积。

2、经自查，公司于 2020 年末为处理历史负担，提高运营和管理效率，出售了经营状况

不佳、持续亏损的贵阳步森服饰有限公司 100%股权、杭州明普拉斯服饰有限公司 100%股权、

合肥步森服饰销售有限公司 100%股权、江苏步森服饰有限公司 100%股权、沈阳步森服饰有

限公司 100%股权。

2021 年，上述被剥离子公司为偿还以前年度由于经营不善欠付公司的货款，将以前年

度采购的服装存货全部退回公司。由于退货集中、数量较多，公司于 2021 年度内未能全部

完成退货验收入库的工作，导致部分退货计入 2022 年的财务处理。

基于《企业会计准则第 14号——收入》规定，公司认为上述退货事项导致 2021 年、2022

年账务处理存在跨期情况，为了更加客观、准确的反映各期的财务状况和经营成果，公司将

2022 年与被剥离公司之间相关的退货账务进行了冲回并相应调整了 2021 年相关账务。

 第 3 页 共 7 页

3、经自查，公司于 2022 年与参股公司杭州步森服饰有限公司（以下简称“杭州步森”）

的部分交易，合同中约定委托杭州步森加工的团购业务中公司不承担向客户转让商品的主要

责任，不承担存货风险，不自主决定交易商品价格。由于相关金额较小，公司在销售收入确

认时未予严格评估“控制权”及识别公司“主要责任人”、“代理人”的身份，使用了“总

额法”确认销售收入，导致 2022 年度收入、成本金额不适当。

基于《企业会计准则第 14 号——收入》《监管规则适用指引会计类第 1 号》规定，公

司认为在 2022 年相关收入确认方法选择不恰当，为了更加客观、准确的反映各期的财务状

况和经营成果，公司将 2022 年部分委托杭州步森的业务的收入确认方法由“总额法”更正

为“净额法”。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

根据企业会计准则的规定，公司前期会计差错更正采用追溯重述法，影响财务报表项目

及金额具体列示如下：

（一）对 2019 年度财务报表的影响

1、对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润  -149,262,571.49   -170,005,090.74   -20,742,519.25

资本公积  318,813,860.00   339,556,379.25   20,742,519.25

2、对 2019 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -22,204,273.43 -42,946,792.68 -20,742,519.25

资本公积 318,813,860.00 339,556,379.25 20,742,519.25

3、对 2019 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业外收入  84,143,818.44   63,401,299.19   -20,742,519.25

 第 4 页 共 7 页

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

净利润  43,266,390.80   22,523,871.55   -20,742,519.25

4、对 2019 年度母公司利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业外收入 84,137,808.65 63,395,289.40 -20,742,519.25

净利润 69,475,353.34 48,732,834.09 -20,742,519.25

（二）对 2020 年度财务报表的影响

1、对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -302,701,162.83 -323,443,682.08 -20,742,519.25

资本公积 345,055,730.99 365,798,250.24 20,742,519.25

2、对 2020 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -140,646,124.00 -161,388,643.25 -20,742,519.25

资本公积 345,055,730.99 365,798,250.24 20,742,519.25

（三）对 2021 年度财务报表的影响

1、对 2021 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 77,488,178.94 54,797,416.14 -22,690,762.80

存货 35,223,983.15 51,779,549.99 16,555,566.84

流动资产合计 250,803,162.88 244,667,966.92 -6,135,195.96

总资产 382,518,666.52 376,383,470.56  -6,135,195.96

应交税费 6,949,286.46 4,338,844.72 -2,610,441.74

流动负债合计 118,981,224.17 116,370,782.43 -2,610,441.74

 第 5 页 共 7 页

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

负债总计 131,598,796.08 128,988,354.34 -2,610,441.74

未分配利润 -270,144,508.45 -294,411,781.92 -24,267,273.47

资本公积 365,761,924.53 386,504,443.78 20,742,519.25

股东权益合计 250,919,870.44 247,395,116.22  -3,524,754.22

2、对 2021 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 171,983,539.66 149,292,776.86 -22,690,762.80

存货 12,862,620.51 29,418,187.35 16,555,566.84

流动资产合计 320,301,297.83 314,166,101.87 -6,135,195.96

总资产 473,859,959.40 467,724,763.44 -6,135,195.96

应交税费 6,310,053.15 3,699,611.41 -2,610,441.74

流动负债合计 173,721,759.66 171,111,317.92 -2,610,441.74

负债总计 185,097,760.43 182,487,318.69 -2,610,441.74

未分配利润 -231,645,956.93 -255,913,230.40 -24,267,273.47

资本公积 365,761,924.53 386,504,443.78 20,742,519.25

股东权益合计 288,762,198.97 285,237,444.75 -3,524,754.22

3、对 2021 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 279,012,085.49 258,931,764.43 -20,080,321.06

营业成本 144,397,344.33 127,841,777.49 -16,555,566.84

净利润 32,139,673.68 28,614,919.46  -3,524,754.22

4、对 2021 年度母公司利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 267,974,145.95 247,893,824.89 -20,080,321.06

营业成本 140,597,831.16 124,042,264.32 -16,555,566.84

 第 6 页 共 7 页

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

净利润 -90,999,832.93 -94,524,587.15  -3,524,754.22

（四）对 2022 年度财务报表的影响

1、对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -341,172,336.70 -361,914,855.95 -20,742,519.25

资本公积 347,753,860.00 368,496,379.25 20,742,519.25

2、对 2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -265,537,550.32 -286,280,069.57  -20,742,519.25

资本公积 347,753,860.00 368,496,379.25  20,742,519.25

3、对 2022 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 138,315,708.87 154,524,987.95  16,209,279.08

营业成本 73,801,809.34 86,486,334.20  12,684,524.86

净利润 -70,252,556.70 -66,727,802.48  3,524,754.22

4、对 2022 年度母公司利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 92,936,318.87 109,145,597.95  16,209,279.08

营业成本 41,762,430.87 54,446,955.73  12,684,524.86

净利润 -33,891,593.39 -30,366,839.17  3,524,754.22

（五）对 2023 年度财务报表的影响

1、对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

 第 7 页 共 7 页

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -408,533,770.35 -429,276,289.60  -20,742,519.25

资本公积 347,753,860.00 368,496,379.25  20,742,519.25

2、对 2023 年 12 月 31 日母公司资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 -302,128,326.11 -322,870,845.36  -20,742,519.25

资本公积 347,753,860.00 368,496,379.25  20,742,519.25

浙江步森服饰股份有限公司董事会

2024年8月30日

	一、前期会计差错更正事项的原因
	二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标